
Núm. 116 Pág.
17-6-2024 1

D I P U T A C I Ó N

Diputación Provincial de Valencia
Medio Ambiente

2024/08313 Anuncio de la Diputación Provincial de Valencia sobre la justificación
de subvenciones destinadas a la instalación de energías renovables
2022 (autoconsumo).

ANUNCIO
La Excma. Diputación Provincial de Valencia, por decreto del Diputado

Delegado de Medio Ambiente n.º 7447 de fecha 24 de junio de 2024, ha dispuesto lo
siguiente:

"Dada cuenta de las distintas subvenciones concedidas dentro de la
convocatoria REACCIONA Subvención para la instalación de energías renovables
2022, que seguidamente se relacionan.

Atendido que la convocatoria fue aprobada por Decreto de Presidencia n.º
3995 de fecha 11 de abril de 2022 y fue comunicada a la BDNS (REF. 620724)

Visto que por Decreto n.º 559 de la diputada delegada de medio ambiente y
sostenibilidad de fecha 12 de enero de 2023, se hizo un pago anticipado del 85 % a
los beneficiarios de la subvención, tal y como se establece en la convocatoria.

Visto que por Decreto 3404 de fecha 20 de marzo de 2024, se aceptan las
renuncias a las subvenciones de Autoconsumo 2022 y se le requieren los reintegros
de los municipios de Albaida, Almussafes, Bonrepòs i Mirambell, Camporrobles,
Guadassuar, Marines, Montaverner, Paiporta, Sueca y l'Ènova. 

Atendido que los municipios de Chulilla, Carrícola y Sagunto presentaron
renuncia antes de la tramitación del pago anticipado y fueron aceptados por Decreto
559 de fecha 12 de enero de 2023.

Considerando que los beneficiarios que constan en el anexo I han
presentado en tiempo y forma la correspondiente cuenta justificativa.

Atendido el informe del responsable del servicio de fecha 21 de febrero de
2024, en el que se certifica que los beneficiarios han presentado justificación parcial
o total conforme a lo establecido en la convocatoria, han realizado la actividad y han
cumplido la finalidad que determinó la concesión de la subvención, que queda
acreditado en el expediente que están al corriente de sus obligaciones tributarias y
con la seguridad social y que no ha sido dictada, a instancias de ese servicio,
resolución de procedencia de reintegro o pérdida del derecho al cobro por alguna de
las causas previstas en el artículo 37 de la Ley General de Subvenciones.

Considerando que, respecto a las cantidades no justificadas por los
beneficiarios anteriores, procede la declaración de pérdida parcial del derecho al
cobro de la subvención por ese importe, que también consta en el anexo I.

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
08

31
3



Núm. 116 Pág.
17-6-2024 2

Atendido que, respecto a los beneficiarios relacionados en el anexo II,
procede el reintegro de las cantidades percibidas, con la exigencia del interés de
demora correspondiente, para lo que debe iniciarse el oportuno expediente de
reintegro.

Vista la existencia de crédito en la aplicación 704.17004.7620022 y
704.17004.7680022 del presupuesto de la Diputación para el ejercicio 2024. 

Resultando que se cumple con lo dispuesto por los arts. 32, 33 y 34 de la
Ordenanza General de Subvenciones de la Diputación de Valencia (aprobada por el
Pleno de 28/03/2017 y publicada en el BOP núm. 101 de 29/05/2017) y demás
preceptos concordantes que resultan de aplicación, de forma particular, los artículos
37 y siguientes y concordantes de la Ley General de Subvenciones, y 87 y siguientes y
concordantes de su Reglamento.

Visto el informe de fiscalización favorable de la Intervención provincial de
fecha 22 de mayo de 2024.

Esta resolución se adopta en virtud de la delegación efectuada por el
Presidente de la Diputación, por Decreto n.º 13150 de fecha 23 de octubre de 2023.

RESUELVO

Primero. Aprobar las justificaciones de las subvenciones concedidas a los
beneficiarios y por los importes que constan en el anexo I adjunto, y declarar la
pérdida parcial del derecho al cobro de los importes no justificados.

Segundo. Reconocer la obligación y ordenar el pago de 118.506,42 euros
con cargo a la aplicación 704.17004.7620022 y 704.17004.7680022 del vigente
Presupuesto que se hará efectiva mediante transferencia bancaria a la cuenta del
titular de la subvención.

Tercero. Disponer el inicio del expediente de reintegro a los beneficiarios
que constan en el anexo II, por las cantidades y motivos que constan en el mismo,
otorgándoles un plazo de 10 días para que aleguen o presenten los documentos que
estime pertinentes, sin perjuicio de las responsabilidades administrativas, contables
o penales a que pudiera haber lugar.

Cuarto. Notificar la presente resolución a los/as interesados/as y ordenar la
publicación en el BOP".

VER ANEXO

La presente resolución que es definitiva en la vía administrativa, puede ser
impugnada por la Administración interesada, directamente mediante recurso
Contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo
competente, dentro del plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de
su notificación, de conformidad con lo establecido en los artículos 44 y 46.6 de la Ley
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa de 13 de julio de 1998 y sin
perjuicio de que pueda ejercitarse cualquier otro recurso que se estime conveniente.
Ello no obstante, podrá la Administración interesada efectuar el requerimiento
previo previsto en el artículo 44 de esa Ley, dentro del plazo de dos meses desde la

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
08

31
3



Núm. 116 Pág.
17-6-2024 3

notificación o conocimiento de la resolución transcrita; el requerimiento se
entenderá rechazado si dentro del mes siguiente a su recepción no fuere contestado
por la Diputación, abriéndose entonces el cómputo del plazo para interponer el
recurso contencioso.

València, a 6 de junio de 2024. —El secretario general, Vicente Rafael
Boquera Matarredona.

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
08

31
3



Núm. 116 Pág.
17-6-2024 4

1.- ANEXO I BENEFICIARIOS / ANNEX I  BENEFICIARIS 
 

Municipio/municipi  
Expediente/

Expedient 

Importe 

Concedido/

import 

concedit  

Importe  

justificado/ 

Subv 

Import 

justificat  

Anticipo/ 

acompte  

Importe no 

justificado/

import no 

justificat 

Pago/reembolso 

Pague/ 

reembossament 

AIELO DE 

MALFERIT 

1128/22/MA

M 
25.000,00 € 25.000,00 € 21.250,00 € 0,00 € 3.750,00 € 

ALBALAT DE LA 

RIBERA 

1069/22/MA

M 
15.000,00 € 11.107,80 € 12.750,00 € 3.892,20 € -1.642,20 € 

ALBERIC 
1411/22/MA

M 
24.934,46 € 24.520,07 € 21.194,29 € 414,39 € 3.325,78 € 

ALBORAIA/ALBO

RAYA 

1131/22/MA

M 
7.500,00 € 7.500,00 € 6.375,00 € 0,00 € 1.125,00 € 

ALCÀNTERA DE 

XÚQUER 

1054/22/MA

M 
20.000,00 € 20.000,00 € 17.000,00 € 0,00 € 3.000,00 € 

ALCÚDIA DE 

CRESPINS, L' 

1167/22/MA

M 
25.000,00 € 25.000,00 € 21.250,00 € 0,00 € 3.750,00 € 

ALMOINES 
1323/22/MA

M 
18.000,00 € 18.000,00 € 15.300,00 € 0,00 € 2.700,00 € 

ALPUENTE 
1117/22/MA

M 
15.625,00 € 15.625,00 € 13.281,25 € 0,00 € 2.343,75 € 

ALQUERIA DE LA 

COMTESSA, L 

1001/22/MA

M 
25.438,68 € 20.000,00 € 21.622,88 € 5.438,68 € -1.622,88 € 

ALZIRA 
1202/22/MA

M 
28.038,46 € 26.638,15 € 23.832,69 € 1.400,31 € 2.805,46 € 

ANTELLA 
1153/22/MA

M 
18.750,00 € 13.835,98 € 15.937,50 € 4.914,02 € -2.101,52 € 

AYORA 
1020/22/MA

M 
12.004,91 € 12.004,91 € 

  
    

AYORA 
1020/22/MA

M 
12.004,91 € 12.004,91 €       

TOTAL AYORA   24.009,82 € 24.009,82 € 20.408,35 € 0,00 € 3.601,47 € 

BÈLGIDA 
1094/22/MA

M 
28.687,50 € 28.687,50 € 24.384,38 € 0,00 € 4.303,12 € 

BENIARJÓ 
1302/22/MA

M 
15.625,00 € 11.519,20 € 

  
    

BENIARJÓ 
1302/22/MA

M 
8.060,87 € 7.010,63 € 

  
    

TOTAL 

BENIARJÓ 
  23.685,87 € 18.529,83 € 20.132,99 € 5.156,04 € -1.603,16 € 

BENIFAIRÓ DE 

LES VALLS 

1339/22/MA

M 
30.000,00 € 30.000,00 € 25.500,00 € 0,00 € 4.500,00 € 

BENIGÁNIM 
1112/22/MA

M 
30.000,00 € 29.353,39 € 25.500,00 € 646,61 € 3.853,39 € 

BENIRREDRÀ 265/22/MAM 25.000,00 € 25.000,00 € 21.250,00 € 0,00 € 3.750,00 € 

BENISSODA 
1165/22/MA

M 
12.000,00 € 7.500,00 € 10.200,00 € 4.500,00 € -2.700,00 € 

BENISUERA 
1078/22/MA

M 
12.000,00 € 10.000,00 € 10.200,00 € 2.000,00 € -200,00 € 

BICORP 135/22/MAM 6.250,00 € 6.250,00 €       

BICORP 135/22/MAM 6.250,00 € 6.250,00 €       

TOTAL BICORP   12.500,00 € 12.500,00 € 10.625,00 € 0,00 € 1.875,00 € 

BUFALI 
1347/22/MA

M 
18.584,52 € 18.584,52 € 

  
    

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
08

31
3



Núm. 116 Pág.
17-6-2024 5

BUFALI 
1347/22/MA

M 
10.608,02 € 10.608,02 €       

TOTAL BUFALI   29.192,54 € 29.192,54 € 24.813,66 € 0,00 € 4.378,88 € 

BUGARRA 
1192/22/MA

M 
18.750,00 € 18.750,00 € 15.937,50 € 0,00 € 2.812,50 € 

BURJASSOT 
1077/22/MA

M 
18.347,25 € 15.037,40 € 15.595,16 € 3.309,85 € -557,76 € 

CASTELLONET 

DE LA 

CONQUESTA 

203/22/MAM 14.535,00 € 12.822,85 € 12.354,75 € 1.712,15 € 468,10 € 

CASTIELFABIB 
1410/22/MA

M 
30.000,00 € 9.343,38 € 25.500,00 € 20.656,62 € -16.156,62 € 

CHELLA 248/22/MAM 11.027,58 € 9.440,60 €       

CHELLA 248/22/MAM 6.250,00 € 5.361,57 €       

TOTAL CHELLA   17.277,58 € 14.802,17 € 14.685,94 € 2.475,41 € 116,23 € 

DOMEÑO 
1311/22/MA

M 
18.750,00 € 18.750,00 € 15.937,50 € 0,00 € 2.812,50 € 

ENGUERA 152/22/MAM 20.560,23 € 20.560,23 € 17.476,20 € 0,00 € 3.084,03 € 

FOIOS 
1239/22/MA

M 
15.000,00 € 15.000,00 € 12.750,00 € 0,00 € 2.250,00 € 

FONT DE LA 

FIGUERA, LA 

1259/22/MA

M 
25.000,00 € 17.120,90 € 21.250,00 € 7.879,10 € -4.129,10 € 

FONT D'EN 

CARRÒS, LA 

1291/22/MA

M 
14.535,00 € 14.535,00 € 12.354,75 € 0,00 € 2.180,25 € 

FONTANARS 

DELS ALFORINS 

1406/22/MA

M 
10.608,02 € 10.608,02 € 

  
    

FONTANARS 

DELS ALFORINS 

1406/22/MA

M 
8.710,95 € 8.710,95 € 

  
    

TOTAL 

FONTANARS 

DELS ALFORINS 

  19.318,97 € 19.318,97 € 16.421,12 € 0,00 € 2.897,85 € 

GUARDAMAR DE 

LA SAFOR 

1024/22/MA

M 
25.000,00 € 25.000,00 € 21.250,00 € 0,00 € 3.750,00 € 

LLANERA DE 

RANES 

1116/22/MA

M 
16.325,20 € 13.615,30 € 13.876,42 € 2.709,90 € -261,12 € 

LLOSA DE RANES 129/22/MAM 25.000,00 € 25.000,00 € 21.250,00 € 0,00 € 3.750,00 € 

LORIGUILLA 171/22/MAM 18.750,00 € 18.750,00 € 15.937,50 € 0,00 € 2.812,50 € 

MARENY DE 

BARRAQUETES, 

EL 

1227/22/MA

M 
10.637,44 € 10.637,44 € 

  

    

MARENY DE 

BARRAQUETES, 

EL 

1227/22/MA

M 
11.195,22 € 11.195,22 €       

TOTAL  

MARENY DE 

BARRAQUETES, 

EL 

  21.832,67 € 21.832,67 € 18.557,77 € 0,00 € 3.274,90 € 

MELIANA 
1120/22/MA

M 
12.500,00 € 12.500,00 € 10.625,00 € 0,00 € 1.875,00 € 

NAVARRÉS 190/22/MAM 9.901,37 € 9.901,37 €       

NAVARRÉS 190/22/MAM 9.901,37 € 9.901,37 €       

TOTAL 

NAVARRÉS 
  19.802,74 € 19.802,74 € 16.832,33 € 0,00 € 2.970,41 € 

ONTINYENT 
1101/22/MA

M 
30.000,00 € 30.000,00 € 25.500,00 € 0,00 € 4.500,00 € 

OTOS 
1356/22/MA

M 
30.000,00 € 25.167,91 € 25.500,00 € 4.832,09 € -332,09 € 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
08

31
3



Núm. 116 Pág.
17-6-2024 6

PETRÉS 
1026/22/MA

M 
8.327,36 € 8.327,36 € 7.078,26 € 0,00 € 1.249,10 € 

POBLA DE 

VALLBONA, LA 

1196/22/MA

M 
30.000,00 € 20.749,00 € 25.500,00 € 9.251,00 € -4.751,00 € 

POLINYÀ DE 

XÚQUER 

1155/22/MA

M 
11.309,77 € 11.309,77 € 

  
    

POLINYÀ DE 

XÚQUER 

1155/22/MA

M 
12.303,05 € 12.303,05 €       

TOTAL POLINYÀ 

DE XÚQUER 
  23.612,82 € 23.612,82 € 20.070,90 € 0,00 € 3.541,92 € 

PORTRIES 104/22/MAM 30.000,00 € 23.240,00 € 25.500,00 € 6.760,00 € -2.260,00 € 

RAFELBUNYOL / 

RAFELBUÑOL 

1168/22/MA

M 
12.500,00 € 12.500,00 € 10.625,00 € 0,00 € 1.875,00 € 

RAFELCOFER 
1107/22/MA

M 
15.625,00 € 10.778,00 € 

  
    

RAFELCOFER 
1107/22/MA

M 
6.250,00 € 6.250,00 €       

TOTAL 

RAFELCOFER 
  21.875,00 € 17.028,00 € 18.593,75 € 4.847,00 € -1.565,75 € 

RÁFOL DE 

SALEM 

1256/22/MA

M 
25.000,00 € 25.000,00 € 21.250,00 € 0,00 € 3.750,00 € 

REAL 
1159/22/MA

M 
18.750,00 € 18.750,00 € 15.937,50 € 0,00 € 2.812,50 € 

ROTGLÁ Y 

CORBERÁ 
156/22/MAM 25.000,00 € 25.000,00 € 21.250,00 € 0,00 € 3.750,00 € 

RÒTOVA 244/22/MAM 6.250,00 € 6.250,00 €       

RÒTOVA 244/22/MAM 15.625,00 € 12.988,93 €       

TOTAL RÒTOVA   21.875,00 € 19.238,93 € 18.593,75 € 2.636,07 € 645,18 € 

SANT JOANET 
1037/22/MA

M 
5.913,88 € 5.913,88 € 5.026,80 € 0,00 € 887,08 € 

SENYERA 
1043/22/MA

M 
6.875,00 € 4.946,86 € 

  
    

SENYERA 
1043/22/MA

M 
6.250,00 € 4.414,56 €       

TOTAL 

SENYERA 
  13.125,00 € 9.361,42 € 11.156,25 € 3.763,58 € -1.794,83 € 

SUMACÀRCER 188/22/MAM 6.250,00 € 6.250,00 € 5.312,50 € 0,00 € 937,50 € 

TORRENT 234/22/MAM 30.000,00 € 27.226,20 € 25.500,00 € 2.773,80 € 1.726,20 € 

TURÍS 
1401/22/MA

M 
11.837,95 € 11.837,95 € 

  
    

TURÍS 
1401/22/MA

M 
11.837,95 € 11.837,95 €       

TOTAL TURIS   23.675,90 € 23.675,90 € 20.124,52 € 0,00 € 3.551,38 € 

VILAMARXANT 
1392/22/MA

M 
25.000,00 € 25.000,00 € 21.250,00 € 0,00 € 3.750,00 € 

VINALESA 
1338/22/MA

M 
30.000,00 € 26.914,44 € 25.500,00 € 3.085,56 € 1.414,44 € 

 

 

 

 

 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
08

31
3



Núm. 116 Pág.
17-6-2024 7

2- ANEXO II REINTEGROS / ANNEX 

II REINTEGRES  AYUNTAMIENTOS / 

AJUNTAMENTS 

 

2.1- AE AYUNTAMIENTOS - MODALIDAD A / AE AJUNTAMENTS - MODALITAT A 

 

REINTEGROS/ REINTEGRAMENTS 

 

Expte./ Exp.  Entidad/ Entitat 

Importe anticipado no 

justificado/  

Import anticipat no 

justificat 

1069/22/MAM ALBALAT DE LA RIBERA 1642,20 € 

1153/22/MAM ANTELLA 2.101,52 € 

1302/22/MAM BENIARJÓ 1.603,16 € 

1077/22/MAM BURJASSOT 557,76 € 

1410/22/MAM CASTIELFABIB 16.156,62 

1259/22/MAM LA FONT DE LA FIGUERA 4.129,10 € 

1116/22/MAM LLANERA DE RANES 261,12 € 

104/22/MAM POTRIES 2.260,00 € 

1196/22/MAM LA POBLA DE VALLBONA 4.751,00 € 

1107/22/MAM RAFELCOFER 1.565,75 € 

1043/22/MAM SENYERA 1.794,83 € 

 

 

 

 

 

 

 

2.2- AE AYUNTAMIENTOS- MODALIDAD B / AE AJUNTAMENTS- MODALITAT B 

 

REINTEGROS/  REINTEGRAMENTS 

 

Expte./ Exp.  Entidad/ Entitat 

Importe anticipado no 

justificado/  

Import anticipat no 

justificat 

1001/22/MAM L’ALQUERIA DE LA COMTESSA 1.622,88 € 

1165/22/MAM BENISSODA 2.700,00 € 

1078/22/MAM BANISUERA 200,00 € 

1356/22/MAM OTOS 332,09 

 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
08

31
3


		2024-06-14T14:08:52+0200
	SECRETARIA GENERAL DIPUTACION DE VALENCIA
	Documento firmado


	



